
CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.1

Atto Num.
167 reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ACCORDO TRA IL COMUNE DI LEGNAGO E LE SCUOLE DELL'INFANZIA
PARITARIE CHE INSISTONO SUL TERRITORIO COMUNALE ISCRITTE ALLA
FEDERAZIONE ITALIANA SCUOLE MATERNE (F.I.S.M.)

  L'anno duemiladiciannove, il giorno sei del mese di agosto alle ore
8,30 la Giunta Comunale si è riunita. Sono presenti al momento della
trattazione della deliberazione i Signori:

1. Lorenzetti Graziano Sindaco Presente
2. Danieli Roberto Assessore Presente
3. De Grandis Daniela Assessore Presente
4. Dona' Maria Alessandra Assessore Presente
5. Falamischia Luca Assessore Assente
6. Scapini Nicola Assessore Assente

Presiede il Sindaco del Comune LORENZETTI  GRAZIANO.

Partecipa il Vice-Segretario del Comune RINALDI  NICOLA.

Constatato essere legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'oggetto suindicato.



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.2

La sottoscritta Prof.ssa Maria Alessandra Donà nella sua qualità di Assessore con delega
all'Istruzione, essendo state eseguite da parte degli Uffici competenti le formalità previste dal
TUEL, PRESENTA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

 Premesso che l’A.N.C.I.Veneto e la F.I.S.M. (Federazione Italia Scuole Materne) del
Veneto hanno stipulato il 28.06.2006 un protocollo d’intesa nel quale sono stati esplicitati i
principi politici, amministrativi, storici e sociali che giustificano la regolamentazione in forma
organica dei rapporti tra Enti Locali e Scuole dell’Infanzia Paritarie autonome, gestite da enti
morali di natura religiosa o da enti no profit di altra natura giuridica;

 Richiamata la Circolare ministeriale n. 31 del 18 marzo 2003 contenente
disposizioni e indicazioni per l'attuazione della L. 10 marzo 2000 n 62 in materia di parità
scolastica che ribadisce, tra l'altro, che:

“la legge definisce scuole paritarie le istituzioni scolastiche non statali e degli enti locali che,
a partire dalla scuola dell’infanzia, corrispondono agli ordinamenti generali dell’istruzione,
sono coerenti con la domanda formativa delle famiglie e sono caratterizzate da requisiti di
qualità ed efficacia fissati dalla legge medesima”;
… “in tale contesto le amministrazioni pubbliche, nell’esercizio delle rispettive competenze,
intervengono a sostenere l’efficacia e l’efficienza dell’intero sistema nazionale d’istruzione”;
… “il riconoscimento della parità opera a tutti gli effetti degli ordinamenti vigenti, in
particolare per quanto riguarda il trattamento scolastico equipollente a quello degli alunni
delle scuole statali….”

 Vista la L. n. 53 del 28.03.2003 di definizione delle norme generali sull’istruzione e
sui livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e la L. n. 62 del 10.03.2000 di
definizione delle norme sulla parità scolastica;

 Evidenziato che, al fine di favorire condizioni di uguaglianza tra i cittadini nella fruizione
del diritto allo studio riconosciuto dalla nostra Carta Costituzionale, l'Amministrazione Comunale
promuove da diversi decenni accordi con le scuole dell'Infanzia paritarie anche per concorrere
al sostegno dei costi di gestione e di funzionamento;

 Rilevato che più di recente tale forma di collaborazione è stata estesa anche al servizio
di asilo  nido integrato erogato dalla maggior parte delle scuole paritarie, nella consapevolezza
che esso rappresenta un momento fondamentale nel processo di crescita del bambino;

 Evidenziato che anche gli interventi di riforma dell'ordinamento scolastico e dei cicli di
istruzione valorizzano il sistema educativo della prima infanzia, riconoscendone l'importanza
per lo sviluppo affettivo, psicomotorio, sociale e cognitivo dei bambini;

 Richiamata la funzione sussidiaria della scuola dell'infanzia paritaria in quanto risposta
ad una domanda di servizio sociale che altrimenti il Comune dovrebbe soddisfare con oneri
economici sicuramente maggiori;

 Ritenuto, pertanto, alla luce delle considerazioni che precedono, di proseguire
nell'esperienza sin qui maturata con gli Istituti paritari dell'Infanzia, rinnovando l'accordo



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.3

stipulato nel 2014 ed estendendone la durata per cinque anni, fino al termine dell'anno
scolastico 2023-2024;

 Richiamata la L. R. Veneto n. 6 del 25.02.2002 (art. 6) laddove è stabilito che spetta
ai Comuni il potere di concedere, con i propri fondi di bilancio, contributi per il funzionamento
delle scuole non statali;

 Ritenuto opportuno adottare lo schema di accordo allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrale e sostanziale, ferme restando le ragioni di
convenienza economico-sociali che hanno giustificato, anche per gli anni precedenti, la stessa
forma di gestione, quale, in particolare, il minor costo derivante dalla partecipazione alla spesa
per l’attività della Scuola rispetto alla spesa, eccessivamente onerosa, che verrebbe a gravare
sul bilancio pubblico in caso di gestione diretta del servizio;

 Dato atto che preliminarmente alla presente proposta, la bozza di accordo è stata
posta all’attenzione dei legali rappresentanti delle scuole dell'infanzia destinatarie delle
sovvenzione, ottenendo dagli stessi riscontro favorevole;

 Ritenuto quindi, di approvare l’allegato schema di accordo di durata quinquennale
con decorrenza dall'esercizio 2020 fino all'esercizio 2024, delegando al Dirigente del I Settore
l’adozione del relativo impegno di spesa e conseguente liquidazione a favore delle scuole
dell’Infanzia Paritarie;

 Visto l'art. 24 del vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi, che stabilisce la sostituzione del Dirigente del Settore Amministrativo, in caso di
assenza o impedimento, da parte del Dirigente del Settore Contabile;

 Visto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere favorevole, ai
sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267:

il Dirigente I Settore, per la regolarità tecnica;

il Dirigente II Settore, per la regolarità contabile, in quanto la presente proposta presente
effetti indiretti sulla situazione economico-patrimoniale dell'Ente che trovano copertura
all'interno del macroaggregato 0401104-680.01;

D E L I B E R A

1. di approvare lo schema di Accordo, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale,  da sottoscriversi con le Scuole dell’infanzia paritarie  del territorio
comunale, finalizzato all’erogazione di contributi di funzionamento e di diritto allo studio per
gli aa.ss. 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 - 2023/2024;

2. di dare, infine, atto che il Dirigente del I Settore provvederà, nell’ambito delle proprie
competenze, alla sottoscrizione dell'accordo e all’assunzione dell’impegno per il pagamento



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.4

dei contributi previsti;

3. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;



CITTA'  DI  LEGNAGO
SEGRETERIA GENERALE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e
seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag.5

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco Vice-Segretario

Graziano Lorenzetti Nicola Rinaldi
f.to digitalmente f.to digitalmente




















